Kính gửi: Quý Khách hàng thân mến,
APEX Lawyers trân trọng gửi Quý Khách hàng Bản tin pháp luật tháng 7 năm 2025 với các điểm tin và văn bản
pháp luật như sau:
❖ Luật Doanh nghiệp gọi tên “Chủ sở hữu hưởng lợi” một cách chính thức;
❖ Từ 01/07/2025, áp dụng mô hình tòa án 03 cấp;
❖ Từ 01/07/2025, tăng số lượng kiểm sát viên VKSND Tối cao từ 19 lên không quá 27 người;
❖ Bỏ 8 tội danh có khung hình phạt tử hình;
❖ Từ 01/07/2025, không mua bảo hiểm cháy nổ có thể bị phạt lên đến 100 triệu đồng;
❖ Những thay đổi từ Luật Bảo hiểm xã hội 2024;
❖ Luật Bảo hiểm y tế 2024: Khám chữa bệnh Bảo Hiểm Y Tế (BHYT) không phân biệt địa giới hành chính;
❖ Sửa đổi trong chính sách Thuế Giá trị gia tăng;
❖ Mở rộng đối tượng tham gia Công đoàn;
❖ Mở rộng đối tượng bảo vệ của Luật Phòng chống mua bán người;
❖ Cập nhật văn bản tháng 7/2025.

NHỮNG ĐIỂM TIN NỔI BẬT LIÊN QUAN

1/ Lần đầu tiên Luật Doanh nghiệp gọi tên “Chủ sở hữu hưởng lợi” một cách chính thức.
- Thứ nhất, lần đầu tiên Luật Doanh nghiệp có khái niệm “Chủ sở hữu hưởng lợi” một cách chính thức.
Khái niệm này không mới trên thế giới, nhưng với Việt Nam, lần đầu tiên được đưa vào Luật Doanh nghiệp tại
khoản 35 Điều 4. Đây là cá nhân thực sự sở hữu, kiểm soát doanh nghiệp, dù có thể họ không đứng tên. Điều
này đặc biệt quan trọng trong bối cảnh Việt Nam đang tăng cường minh bạch, phòng chống rửa tiền và chuyển
giá.
Tác động thực tế: Doanh nghiệp từ 2025 sẽ phải khai báo, cập nhật và lưu giữ thông tin về chủ sở hữu hưởng lợi,
cung cấp cho cơ quan nhà nước khi có yêu cầu (xem Điều 8, Điều 25, Điều 33 và nhiều điều khác được sửa đổi
bổ sung).

- Thứ hai, siết chặt các hành vi gian dối khi đăng ký kinh doanh. Luật mới bổ sung rõ các hành vi vi phạm như:
+ Kê khai không trung thực, không chính xác thông tin khi thành lập hoặc thay đổi đăng ký kinh doanh;
+ Kê khai khống vốn điều lệ mà không góp đủ nhưng không điều chỉnh;
+ Định giá tài sản góp vốn sai lệch cố ý (Điều 16).
Đây là bước đi quan trọng để nâng cao tính liêm chính và kỷ luật thị trường.

- Thứ ba, thêm quyền và trách nhiệm pháp lý cho cơ quan quản lý và người đại diện. Đây là động thái rõ ràng
hướng đến trách nhiệm giải trình và phối hợp chặt chẽ hơn giữa các cơ quan.
+ Người đại diện theo pháp luật sẽ chịu trách nhiệm cá nhân về thiệt hại nếu vi phạm nghĩa vụ trung thực, cẩn trọng
(Điều 13);
+ UBND cấp tỉnh nay có trách nhiệm kiểm tra, ban hành quy trình kiểm tra đăng ký doanh nghiệp (Điều 215);
+ Cơ quan nhà nước có quyền yêu cầu cung cấp thông tin chủ sở hữu hưởng lợi để phục vụ phòng chống rửa
tiền mà không phải trả phí (Điều 33).

- Thứ tư, mở rộng các quy định liên quan đến cổ đông, nhà đầu tư nước ngoài và trái phiếu giúp tăng kiểm soát rủi
ro thị trường trái phiếu và minh bạch hóa dòng vốn, bảo vệ tốt hơn quyền lợi nhà đầu tư, nhất là nhà đầu tư nhỏ
lẻ.
+ Danh sách cổ đông, nhà đầu tư nước ngoài, cổ đông sáng lập phải kèm thông tin chủ sở hữu hưởng lợi (nếu có)
(Điều 22, 23, 25);
+ Giới hạn phát hành trái phiếu riêng lẻ: tổng nợ không vượt quá 5 lần vốn chủ sở hữu (trừ một số tổ chức đặc biệt)
xem điểm c khoản 3 Điều 128.

- Thứ năm, cập nhật lại quyền của cổ đông và cổ phần ưu đãi.
+ Luật sửa đổi cho phép công ty cổ phần hoàn trả vốn góp theo điều kiện ghi trên cổ phiếu ưu đãi (Điều 112);
+ Tăng chi tiết hóa quyền yêu cầu họp Đại hội đồng cổ đông và trách nhiệm về tính trung thực của tài liệu (Điều
115);

- Thứ sáu, Chính phủ sẽ có hướng dẫn chi tiết hơn về các thủ tục điện tử và liên thông, chuẩn bị cho một hạ tầng

số hóa đồng bộ, phù hợp với định hướng Chính phủ điện tử và chuyển đổi số.
+ Đăng ký doanh nghiệp sẽ dần chuyển sang quản lý tập trung, liên thông qua hệ thống thông tin quốc gia, có thể
tích hợp thêm ngành nghề đặc thù (Điều 26, 215, 217);
+ Các doanh nghiệp giải thể, phá sản cũng phải lưu trữ thông tin chủ sở hữu hưởng lợi ít nhất 5 năm (Điều 216).
Luật Doanh nghiệp sửa đổi năm 2025 là bản cập nhật đáng kể mang màu sắc của thời đại minh bạch và chuyển đổi
số, tập trung nhiều vào việc “biết ai là người thật sự đứng sau” mỗi doanh nghiệp. Việc bổ sung khái niệm “chủ sở
hữu hưởng lợi” không chỉ là kỹ thuật, mà còn là lời khẳng định rằng: Luật pháp phải theo kịp thực tế, và thực tế
đang yêu cầu cao hơn về liêm chính, minh bạch và trách nhiệm.

2/ Từ 01/07/2025, áp dụng mô hình Tòa án 03 cấp.
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức TAND số 81/2025/QH15 vừa được Quốc hội thông qua có
một số điểm mới như:

- Sắp xếp lại mô hình tổ chức TAND thành 3 cấp: TAND Tối cao, TAND cấp tỉnh (tỉnh, thành phố trực thuộc trung
ương), và TAND khu vực thay thế cho TAND cấp huyện hiện nay; bỏ TAND cấp cao.

- Tăng thẩm quyền xét xử sơ thẩm cho TAND khu vực, bao gồm các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh
thương mại, lao động, hành chính và các vụ việc khác đang do TAND cấp huyện giải quyết. TAND khu vực sẽ tiếp
nhận nhiệm vụ này từ ngày 01/07-2025.

- Bổ sung quy định về Tòa án chuyên biệt tại Trung tâm tài chính quốc tế, giao Hội đồng Thẩm phán TAND Tối cao
thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến áp dụng thông luật tại Tòa án chuyên biệt.
Ngoài ra, luật mới cũng sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ nhiều điều của Luật Tổ chức TAND hiện hành và các luật liên
quan để bảo đảm tính đồng bộ trong tổ chức thi hành.
3/ Từ 01/07/2025, tăng số lượng kiểm sát viên VKSND Tối cao lên 27 người.
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức VKSND số: 82/2025/QH15 đã quy định số lượng kiểm sát
viên VKSND Tối cao tối đa được tăng từ 19 lên không quá 27 người nhằm đảm bảo nguồn nhân lực thực hiện
nhiệm vụ công tố, kiểm sát xét xử của Hội đồng Thẩm phán TAND Tối cao.
Bên cạnh đó, hệ thống VKSND được tổ chức lại từ 4 cấp (tối cao, cấp cao, cấp tỉnh, cấp huyện) thành 3 cấp gồm
VKSND Tối cao, VKSND cấp tỉnh, và VKSND khu vực. VKSND cấp cao và cấp huyện sẽ kết thúc hoạt động từ
1/07/2025.

4/ Bỏ 8 tội danh có khung hình phạt tử hình.
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự (BLHS) số 86/2025/QH15 đã bỏ hình phạt tử hình ở 8 tội
danh gồm: tội hoạt động nhằm lật đổ chính quyền nhân dân; tội gián điệp; tội phá hoại cơ sở vật chất - kỹ thuật
của Việt Nam; tội sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thuốc phòng bệnh; tội vận chuyển trái phép
chất ma túy; tội tham ô tài sản; tội nhận hối lộ; tội phá hoại hòa bình, gây chiến tranh xâm lược.
Những người bị kết án tử hình về 8 tội này trước ngày 01/07/2025 sẽ không phải thi hành mà sẽ được chuyển xuống
tù chung thân.
Đáng chú ý, đối với tội tham ô tài sản và tội nhận hối lộ, sau khi bỏ hình phạt tử hình, nhằm bảo đảm thu hồi tài
sản do phạm tội mà có, đồng thời khuyến khích người phạm tội tích cực khai báo trong quá trình giải quyết vụ
án, Luật đã sửa đổi, bổ sung theo hướng: “Người bị kết án tù chung thân về tội tham ô tài sản, tội nhận hối lộ chỉ
có thể được xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt khi đã chủ động nộp lại ít nhất ba phần tư tài sản tham ô,
nhận hối lộ và đã hợp tác tích cực với cơ quan chức năng trong việc phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm hoặc lập
công lớn”.
Luật cũng đã bổ sung tội sử dụng trái phép chất ma túy theo hướng chỉ xử lý những người đang trong quá trình
cai nghiện hoặc vừa kết thúc quá trình cai nghiện ma túy mà tiếp tục sử dụng trái phép chất ma túy, nhằm giảm
tình trạng sử dụng ma túy và tăng hiệu quả quản lý.

5/ Từ 01/07/2025, không mua bảo hiểm cháy nổ có thể bị phạt lên đến 100 triệu đồng.
Theo Điều 17 Nghị định 106/2025/NĐ-CP về mức phạt đối với hành vi vi phạm quy định về bảo hiểm cháy, nổ
bắt buộc thì cá nhân, tổ chức không thực hiện sẽ bị xử phạt như sau:

- Đối với cơ sở thuộc nhóm 2 (rủi ro cháy, nổ trung bình): Phạt tiền từ 30.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng đối
với cá nhân;

- Đối với cơ sở thuộc nhóm 1 (rủi ro cháy, nổ cao): Phạt tiền từ 40.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng đối với cá
nhân.
- Lưu ý: Trường hợp tổ chức vi phạm, mức xử phạt gấp hai lần so với cá nhân, có thể lên tới 100.000.000 đồng
(theo Điều 4 Nghị định 106/2025/NĐ-CP).

- Bên cạnh việc bắt buộc phải mua bảo hiểm cháy, nổ, tổ chức và cá nhân còn phải thực hiện nghĩa vụ trích nộp
kinh phí từ phí bảo hiểm để phục vụ cho công tác phòng cháy, chữa cháy theo quy định của pháp luật.

- Theo Nghị định số 106/2025/NĐ-CP, hành vi không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ nghĩa vụ nộp kinh
phí từ bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc sẽ bị xử phạt hành chính với mức tiền phạt từ 10 triệu đồng đến 50 triệu
đồng, tùy theo mức độ vi phạm.

6/ Những thay đổi từ Luật Bảo hiểm xã hội 2024.
Doanh nghiệp và người lao động cần lưu ý: Luật Bảo hiểm xã hội (BHXH) 2024, có hiệu lực từ ngày 01/07/2025
đã sửa đổi, bổ sung nhiều nội dung đáng chú ý, tác động trực tiếp đến doanh nghiệp và người lao động, bao
gồm:

- Giảm thời gian đóng BHXH để hưởng lương hưu từ 20 năm xuống còn 15 năm đối với một số nhóm đối tượng,
giúp người lao động dễ tiếp cận chế độ hưu trí hơn.

- Bổ sung chế độ trợ cấp hằng tháng cho người đã đóng đủ từ 15 năm BHXH nhưng chưa đủ tuổi nghỉ hưu, hạn
chế tình trạng rút BHXH một lần và đảm bảo thu nhập tạm thời.

- Lần đầu tiên quy định chế độ hưu trí xã hội cho người từ đủ 75 tuổi (hoặc từ 70 tuổi nếu thuộc hộ nghèo, cận
nghèo) mà không đủ điều kiện hưởng lương hưu – do ngân sách nhà nước chi trả.

- Mở rộng đối tượng tham gia BHXH bắt buộc như chủ hộ kinh doanh, người lao động không chuyên trách cấp
xã, người quản lý doanh nghiệp không hưởng lương,…

- Nâng cấp BHXH tự nguyện, cho phép người tham gia được hưởng thêm chế độ thai sản, tai nạn lao động,
bệnh nghề nghiệp và mở rộng phương thức đóng trên cơ sở mức thu nhập tham chiếu.

- Tăng cường trách nhiệm của người sử dụng lao động: Doanh nghiệp phải cung cấp thông tin đóng BHXH cho
người lao động hàng tháng (thay vì 6 tháng/lần như Luật Bảo hiểm xã hội 2014); nếu chậm đóng sẽ bị xử phạt
0,03%/ngày, đồng thời phải bồi thường thiệt hại phát sinh cho người lao động.

7/ Khám chữa bệnh Bảo Hiểm Y Tế (BHYT) không phân biệt địa giới hành chính.
Luật BHYT 2024 đã mở rộng đối tượng tham gia BHYT bắt buộc do ngân sách nhà nước đóng hoặc hỗ trợ
đóng gồm: Người từ đủ 75 tuổi trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng; người từ đủ 70 đến dưới 75 tuổi
thuộc hộ cận nghèo đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng; nhân viên y tế thôn bản, cô đỡ thôn bản; người tham
gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.
Quy định mới nhằm mở rộng đối tượng được thụ hưởng chính sách BHYT, đặc biệt là người già và người có
hoàn cảnh khó khăn. Bên cạnh đó, còn nhằm động viên, khích lệ và có chính sách thỏa đáng với đối tượng
chăm sóc sức khỏe nhân dân ở vùng sâu, vùng xa và những người trực tiếp bảo vệ an ninh, trật tự.
Luật mới cũng quy định mức hưởng BHYT khi thực hiện thông cấp khám bệnh, chức bệnh BHYT theo hướng
không phân biệt địa giới hành chính theo tỉnh, giữ ổn định tỷ lệ mức hưởng BHYT theo quy định của Luật cũ và
mở rộng đối với một số trường hợp.
Theo đó, người tham gia BHYT được hưởng 100% mức hưởng khi khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh BHYT cấp ban đầu trong toàn quốc; 100% mức hưởng khi đi khám bệnh, chữa bệnh nội trú tại
cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT cấp cơ bản trong toàn quốc; 100% mức hưởng khi khám bệnh, chữa bệnh
tại bất kỳ cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT cấp cơ bản, cấp chuyên sâu mà trước ngày 1/1/2025 được cơ
quan có thẩm quyền xác định là tuyến huyện. Đặc biệt, trong một số trường hợp bệnh hiếm, bệnh hiểm
nghèo,... người bệnh được lên thẳng cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cấp chuyên sâu.
Luật cũng thay đổi điều kiện hưởng BHYT 5 năm liên tục, với mức chi trả cùng vượt 6 lần mức tham chiếu (14,04
triệu đồng từ 1/7/2025), đi khám chữa bệnh đúng tuyến hoặc theo quy trình chuyển tuyến, hoặc khám trái tuyến
trong trường hợp cấp cứu.

8/ Sửa đổi trong chính sách Thuế Giá trị gia tăng.
Theo Luật Thuế Giá trị gia tăng (GTGT) 2024, có hiệu lực từ ngày 01/07/2025, có nhiều điểm thay đổi quan trọng
mà doanh nghiệp cần lưu ý:
Tập trung mở rộng đối tượng chịu thuế, bổ sung quy định cho kinh doanh số và thương mại điện tử, điều chỉnh
thuế suất và siết chặt chứng từ thanh toán nhằm tăng cường quản lý thuế hiệu quả hơn.

VĂN BẢN PHÁP LUẬT THÁNG 7 NĂM 2025

SỐ NGÀY HIỆU LỰC TÊN VĂN BẢN

DOANH NGHIỆP – TÀI CHÍNH NHÀ NƯỚC

1. 01/07/2025 Luật Số: 76/2025/Qh15-Luật Sửa Đổi, Bổ Sung Một Số Điều Của Luật
Doanh Nghiệp.

2. 01/07/2025

Luật số: 90/2025/QH15 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu,
Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị
gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công,
Luật Quản lý; Sử dụng tài sản công.

3. 01/07/2025
Nghị định 94/2025/NĐ-CP quy định về Cơ chế thử nghiệm có kiểm soát trong
lĩnh vực ngân hàng.

4. 01/07/2025

Thông tư 04/2025/TT-BTP quy định danh mục các lĩnh vực và thời hạn người có
chức vụ, quyền hạn không được thành lập, giữ chức danh, chức vụ quản lý,
điều hành doanh nghiệp tư nhân, công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần,
công ty hợp danh, hợp tác xã sau khi thôi giữ chức vụ thuộc phạm vi quản lý
của Bộ Tư pháp.

5. 01/07/2025
Thông tư 23/2025/TT-BTC sửa đổi Thông tư 328/2016/TT-BTC hướng dẫn thu
và quản lý các khoản thu ngân sách Nhà nước qua Kho bạc Nhà nước đã được
sửa đổi theo Thông tư 72/2021/TT-BTC do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành.

6.
01/07/2025 Thông tư 004/2025/TT-BNV quy định mức lương của chuyên gia tư vấn trong

nước làm cơ sở cho việc xác định giá gói thầu do Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban
hành.

THƯƠNG MẠI

7. 01/07/2025 Nghị định 86/2025/NĐ-CP hướng dẫn Luật Quản lý ngoại thương về các biện
pháp phòng vệ thương mại.

8. 01/07/2025 Thông tư 31/2025/TT-BCT quy định nội dung thiết kế cơ sở của dự án đầu tư
khai thác khoáng sản, thiết kế mỏ do Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành.

TRÁCH NHIỆM HÌNH SỰ, VĂN HÓA – XÃ HỘI

10. 01/07/2025 Luật số: 86/2025/QH15-Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình Sự.

11. 01/07/2025
Luật số: 99/2025/QH15-Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng
Hình Sự.

12. 01/07/2025 Luật số: 41/2024/QH15-Luật Bảo Hiểm Xã Hội.

13. 01/07/2025
Thông tư 36/2025/TT-BCA hướng dẫn Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,
cứu hộ và Nghị định 105/2025/NĐ-CP hướng dẫn Luật Phòng cháy, chữa cháy
và cứu nạn, cứu hộ do Bộ trưởng Bộ Công an ban hành.

14. 01/07/2025
Thông tư 38/2025/TT-BCA quy định về thực hiện dân chủ trong công tác phòng
cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân do Bộ trưởng
Bộ Công an ban hành.

15. 01/07/2025
Thông tư 03/2025/TT-BVHTTDL quy định về thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu ngành
văn hóa, thể thao và du lịch do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban
hành

16. 01/07/2025

Thông tư 04/2025/TT-BVHTTDL quy định về kiểm kê di sản văn hóa, công bố
Danh mục kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di dời, thay đổi hiện vật trong di
tích; phân loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản tư liệu; di sản văn hóa hạn chế
sử dụng, khai thác và hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia
về di sản văn hóa
do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, thể thao và du lịch ban hành.

17. 01/07/2025 Luật số: 51/2024/QH15-Luật Sửa Đổi, Bổ Sung Một Số Điều Của Luật Bảo Hiểm
Y Tế.

18. 01/07/2025
Nghị định 103/2025/NĐ-CP quy định chính sách đối với cơ sở công nghiệp quốc
phòng nòng cốt, cơ sở công nghiệp an ninh nòng cốt và chế độ, chính sách đối
với người lao động trong cơ sở công nghiệp quốc phòng nòng cốt, cơ sở công
nghiệp an ninh nòng cốt.

Nội dung của Bản tin này không phải là tư vấn pháp lý và cũng không thể hiện ý kiến của chúng tôi hoặc của bất cứ luật sư hay

chuyên gia tư vấn nào của chúng tôi. Bản tin này cung cấp các thông tin chung và những thông tin này có thể không chính xác, đầy

đủ hoặc cập nhật tại thời điểm được đọc. Nội dung này cũng không nhằm sử dụng như phần hỗ trợ thêm cho các ý kiến tư vấn và

quan điểm pháp lý của chúng tôi. Vui lòng tìm kiếm các ý kiến tư vấn pháp lý hoặc tư vấn chuyên nghiệp khác phù hợp với những

vấn đề mà bạn gặp phải. Chúng tôi, APEX Lawyers, tuyên bố rõ ràng là sẽ không chịu trách nhiệm về những hành động hoặc

không hành động dựa trên bất kỳ hoặc toàn bộ nội dung của Bản tin này.

19. 01/07/2025

Nghị định 103/2025/NĐ-CP quy định chính sách đối với cơ sở công nghiệp quốc
phòng nòng cốt, cơ sở công nghiệp an ninh nòng cốt và chế độ, chính sách đối
với người lao động trong cơ sở công nghiệp quốc phòng nòng cốt, cơ sở công
nghiệp an ninh nòng cốt.

20.
01/07/2025 Nghị định 102/2025/NĐ-CP quy định quản lý dữ liệu y tế.

21. 01/07/2025
Nghị định 74/2025/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 70/2015/NĐ-CP hướng dẫn Luật
Bảo hiểm y tế đối với Quân đội nhân dân, công an nhân dân và người làm công
tác cơ yếu.

22. 01/07/2025 Thông tư 07/2025/TT-BXD quy định thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu thuộc lĩnh vực
quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

23.
01/07/2025 Thông tư 11/2025/TT-BYT sửa đổi Thông tư 02/2018/TT-BYT về thực hành tốt cơ

sở bán lẻ thuốc, Thông tư 03/2018/TT-BYT quy định về thực hành tốt phân
phối

PHÁT HÀNH BỞI APEX LAWYERS
Mọi thông tin xin gửi về địa chỉ Email: luatsuapex@gmail.com

Số điện thoại: 028 35 35 18 58 | 094634 2345
Facebook: https://www.facebook.com/APEXLawyers.com.vn

Website: https://apexlawyers.com.vn/
APEX Team

mailto:luatsuapex@gmail.com
http://www.facebook.com/APEXLawyers.com.vn
https://apexlawyers.com.vn/

	2/ Từ 01/07/2025, áp dụng mô hình Tòa án 03 cấp.
	4/ Bỏ 8 tội danh có khung hình phạt tử hình.
	5/ Từ 01/07/2025, không mua bảo hiểm cháy nổ có th
	6/ Những thay đổi từ Luật Bảo hiểm xã hội 2024.
	7/ Khám chữa bệnh Bảo Hiểm Y Tế (BHYT) không phân
	8/ Sửa đổi trong chính sách Thuế Giá trị gia tăng.